
 
 

 
Posadas 16 de Mayo de 2025 

 
RESOLUCIÓN Nº1487/2025 

TITULO: COMISIONES DE TRABAJO DEL CPIM 

VISTO: 

1º.- Que el Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones, por su conformación profesional, 
es una entidad de consulta permanente para organismos públicos y privados respecto de 
los temas técnicos que hacen a su competencia. 

2º.- Que las Resoluciones Nº 657/09, Nº 805/13 y Nº 806/13 crean comisiones de trabajo en 
este Consejo Profesional, existiendo la necesidad de mantenerlas y crear nuevas. 

CONSIDERANDO: 

1º.- La necesidad de que el Consejo Profesional responda de manera fundada y 
documentada a toda consulta y/o requerimiento de orden técnico, aportando a la sociedad 
información y datos pertinentes, así como propiciando los debates que sean necesarios en 
el marco de su función. 

2º.- La necesidad de generar, a través de la participación de los profesionales, la 
incorporación de nuevos cuadros a la órbita de integrantes activos del Consejo Profesional 
de Ingeniería de Misiones. 

POR ELLO, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, EL DIRECTORIO DEL CONSEJO 
PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE MISIONES 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º: Créanse las Comisiones de Trabajo, las cuales tendrán como función 
fundamental ser órganos de consulta de la Comisión Directiva correspondiente. 

ARTÍCULO 2º: Las Comisiones deberán: 
 a) Cumplir y hacer cumplir las obligaciones establecidas por la Ley I Nº 11 y las normas 
emanadas de la Comisión Directiva. 

 

 

 

 
 

Sede Central del Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones. Av. Francisco de Haro 2745, Planta 
Baja.(3300) Posadas Misiones. Correo: infocpaim@gmail.com. Cel: +54 9 376 5176817 

mailto:infocpaim@gmail.com


 
 

 
 b) Propender, con su accionar, a la defensa y jerarquización del ejercicio profesional y de la 
especialidad. 
 c) Promover la participación de los matriculados de cada especialidad. 
 d) Organizar cursos, conferencias y toda otra actividad cultural y técnico-científica que 
contribuya a la formación profesional y cultural de los matriculados y de la comunidad. 
 e) Analizar, discutir, resolver y difundir aspectos normativos relacionados con la 
especialidad. 
 f) Proponer mejoras reglamentarias y normativas ante organismos públicos y privados del 
orden nacional, provincial y municipal. 
 g) Mantener contactos y/o conformar comisiones con otros colegios profesionales, 
universidades y organismos oficiales, propiciando mejoras en la materia. 
 h) Asesorar a la Comisión Directiva en temas de incumbencias, honorarios, prestaciones y 
aportes profesionales. 
 i) Generar y mantener un espacio en la página web institucional del Consejo, destinado al 
archivo de documentos elaborados. Los mismos podrán ser publicados previa autorización 
del autor. 
 j) Toda representación, elaboración de documentos o viajes se realizará ad honorem, salvo 
autorización expresa de la Comisión Directiva. 

ARTÍCULO 3º: Las Comisiones estarán conformadas por matriculados habilitados. 

ARTÍCULO 4º: Cada Comisión será coordinada por dos matriculados (uno titular y uno 
adjunto), con un mandato de un (1) año, coincidente con el cambio de Comisión Directiva, 
pudiendo ser reelectos. Podrán solicitar licencia en caso de necesidad. 

ARTÍCULO 5º: Los integrantes podrán ser designados por la Comisión Directiva, o bien los 
matriculados podrán solicitar su incorporación mediante nota presentada en mesa de 
entrada o por medios electrónicos. 

ARTÍCULO 6º: El funcionamiento interno de cada Comisión será determinado por sus 
integrantes. Toda modificación o denominación deberá ser aprobada por la Comisión 
Directiva, la cual podrá convocar a reuniones extraordinarias en caso de necesidad y 
urgencia. 

ARTÍCULO 7º: Toda situación no contemplada en esta resolución quedará sujeta a las 
disposiciones de la Comisión Directiva. 

 

 

 

 
 

Sede Central del Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones. Av. Francisco de Haro 2745, Planta 
Baja.(3300) Posadas Misiones. Correo: infocpaim@gmail.com. Cel: +54 9 376 5176817 

mailto:infocpaim@gmail.com


 
 

 

ARTÍCULO 8º: Las Comisiones constituidas son las siguientes: 

 A) COMISIÓN DE EDUCACIÓN, INCUMBENCIAS Y REGLAMENTACIONES  
B) COMISIÓN DE ENERGÍA, INFRAESTRUCTURA, AMBIENTE Y RECURSOS HÍDRICOS 
C) COMISIÓN DE INGENIERÍA CIVIL 
 D) COMISIÓN DE INGENIERÍA ELÉCTRICA 
 E) COMISIÓN DE INGENIERÍA MECÁNICA 
 F) COMISIÓN DE INGENIERÍA EN ALIMENTOS 
 G) COMISIÓN DE INGENIERÍA QUÍMICA 
 H) COMISIÓN DE TÉCNICOS 
 I) COMISIÓN DE PERITOS OFICIALES Y AFINES 
 J) COMISIÓN DE TELECOMUNICACIONES 
 K) COMISIÓN DE NUEVAS TECNOLOGÍAS 
 L) COMISIÓN HONORARIOS PROFESIONALES 
 M) COMISION DEPORTES 
 N) COMISIÓN AMBIENTE 
 Ñ) MESA CONJUNTA CPIM-CAM VISACIÓN DE PLANOS DE INSTALACIONES 

ARTÍCULO 9º: La incorporación de nuevas comisiones no listadas deberá ser solicitada por 
escrito a la Comisión Directiva para su aprobación, cumpliendo con las normativas vigentes 
y la presente resolución. 

ARTÍCULO 10º: Deróguese toda resolución que se oponga a la presente. 

ARTÍCULO 11º: Comuníquese, publíquese y, cumplido, archívese. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sede Central del Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones. Av. Francisco de Haro 2745, Planta 
Baja.(3300) Posadas Misiones. Correo: infocpaim@gmail.com. Cel: +54 9 376 5176817 

mailto:infocpaim@gmail.com


 
 

MODELO: NOTA DE INCORPORACIÓN A COMISIÓN  

 

[Lugar], [fecha] 

Al Sr. Presidente 
 Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones 
 S/D 

Ref.: Solicitud de incorporación a Comisión 

De mi mayor consideración: 

Por medio de la presente, me dirijo a usted en mi carácter de matriculado/a en el Consejo 
Profesional de Ingeniería de Misiones, a fin de solicitar formalmente mi incorporación a la 
[nombre completo de la Comisión a la que desea integrarse]. 

Manifiesto mi voluntad de participar activamente en las tareas, proyectos y objetivos 
establecidos por dicha Comisión, aportando mis conocimientos, experiencia y compromiso 
con el desarrollo y fortalecimiento de la profesión. 

Asimismo, me comprometo a cumplir con las obligaciones establecidas por la Ley I Nº 11, 
las resoluciones vigentes del Consejo y las disposiciones emanadas de la Comisión 
Directiva. 

Sin otro particular, y quedando a disposición para ampliar cualquier información que se 
requiera, saludo a usted atentamente. 

 

Firma: 
 ......................................................... 
 Nombre y Apellido: [Nombre completo] 
 Nº de Matrícula: [Número de matrícula] 
 DNI: [Número de documento] 
 Teléfono / E-mail de contacto: [Datos de contacto] 

 

 

 

 

 
 

Sede Central del Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones. Av. Francisco de Haro 2745, Planta 
Baja.(3300) Posadas Misiones. Correo: infocpaim@gmail.com. Cel: +54 9 376 5176817 

mailto:infocpaim@gmail.com


 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MODELO NOTA: DESIGNACIÓN DE COORDINADORES DE COMISIÓN 

                                                                                                                        [Lugar], [Fecha] 

Al Sr. Presidente 
 Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones 
 S/D 

Ref.: Solicitud de designación de Coordinadores de Comisión 

De nuestra mayor consideración: 

Nos dirigimos a usted en carácter de integrantes de la [nombre completo de la Comisión], 
a fin de solicitar la designación formal, por parte de la Comisión Directiva, de los 
coordinadores correspondientes conforme a lo establecido en la Resolución 1485/25 que 
regula el funcionamiento de las comisiones del Consejo Profesional. 

Proponemos para tal fin a los siguientes matriculados: 

● Coordinador Titular: [Nombre y Apellido] – Matrícula N.º [número de matrícula] 
 

● Coordinador Suplente: [Nombre y Apellido] – Matrícula N.º [número de matrícula] 
 

Ambos profesionales han manifestado su disposición para asumir los roles propuestos, 
comprometiéndose a desempeñar sus funciones de acuerdo con la normativa vigente y en 
coordinación con la Comisión Directiva. 

Sin otro particular, y aguardando la confirmación y aprobación correspondiente, saludamos 
a usted con la mayor consideración. 

 

Firmas de los miembros presentes de la Comisión: 
 (Agregar tantas firmas como se requiera para respaldar la solicitud) 

 

 

 

 
 

Sede Central del Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones. Av. Francisco de Haro 2745, Planta 
Baja.(3300) Posadas Misiones. Correo: infocpaim@gmail.com. Cel: +54 9 376 5176817 

mailto:infocpaim@gmail.com


 
 

......................................................... 
 Nombre y Apellido 
 Matrícula N.º ............ 

 

......................................................... 
 Nombre y Apellido 
 Matrícula N.º ............ 

MODELO NOTA: SOLICITUD DE CREACIÓN DE NUEVA COMISIÓN 

[Lugar], [Fecha] 

Al Sr. Presidente 
 Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones 
 S/D 

Ref.: Solicitud de creación de nueva Comisión 

De mi mayor consideración: 

Por medio de la presente, y en mi carácter de matriculado/a en el Consejo Profesional de 
Ingeniería de Misiones, me dirijo a usted a fin de solicitar formalmente a la Comisión 
Directiva la creación de una nueva comisión, la cual se propone denominar: 

[Nombre propuesto para la Comisión] 

Esta solicitud se fundamenta en la necesidad de contar con un espacio técnico-profesional 
específico que permita abordar, desarrollar y articular acciones en torno a las siguientes 
temáticas: 

 

FUNDAMENTACIÓN: 
 (Se sugiere detallar a continuación los motivos técnicos, sociales, académicos y/o 
institucionales que justifican la creación de la nueva comisión. También puede incluir 
objetivos, beneficios para la matrícula, vinculación con otros organismos, vacíos actuales de 
representación, avances tecnológicos u otras razones pertinentes.) 

 

 

 

 
 

Sede Central del Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones. Av. Francisco de Haro 2745, Planta 
Baja.(3300) Posadas Misiones. Correo: infocpaim@gmail.com. Cel: +54 9 376 5176817 

mailto:infocpaim@gmail.com


 
 

........................................................................................................ 
 ........................................................................................................ 
 ........................................................................................................ 
 ........................................................................................................ 
 ........................................................................................................ 

 

Asimismo, me comprometo a colaborar en el proceso de conformación inicial de la 
Comisión, respetando lo establecido por la normativa vigente, y quedó a disposición para 
facilitar la integración de colegas interesados/as en participar activamente de la misma. 

Sin otro particular, lo saludo a usted atentamente. 

 

Firma: 
 ......................................................... 
 Nombre y Apellido: [Nombre completo] 
 Nº de Matrícula: [Número de matrícula] 
 DNI: [Número de documento] 
 Teléfono / E-mail de contacto: [Datos de contacto] 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sede Central del Consejo Profesional de Ingeniería de Misiones. Av. Francisco de Haro 2745, Planta 
Baja.(3300) Posadas Misiones. Correo: infocpaim@gmail.com. Cel: +54 9 376 5176817 

mailto:infocpaim@gmail.com

